17 sedulitate mera, senio ne, France, trementi
18 heu sis vicini vanus spectator acervi.

FRANCUS

19 Utile consilium profers, nec sancta recuso
20 maturi documenta senis, sed, Galle, probandum est
21 ingenii juvenilis opus quod mente sagaci
22 omnia praevideat baculo ventura senili.

GALLUS

23 Si viget in tenera velox prudentia mente,
24 cur verbis adversa facis ? Docilique juvena
25 cur tua venturos aetas non respicit annos ?
26 An dabit iste tuus tam larga obsonia damma,
27 ne gregis errandi te cura remordeat ulla ?

FRANCUS

28 Si labor esset iners, sterili si litus aratum
29 vomere, si vigilis consumpta impensa lucernae,
30 esset ovis pascenda mihi ; majora recessu
31 utiliore feram prima quam commoda fronte.
32 Nec spes fracta cadet, ni mens praesaga bonorum
33 sit falsa decepta fide votisque sinistris.

GALLUS

34 Haud motu credenda levi est, nisi causa liquescat
35 nota prius ; dubia dependet sorte futurum.
36 Votis saepe suis et tempore fallitur ipso.
37 Credula mens hominum ; sed si fortuna secundet
38 optatis ventura tuis, gaudere necesse est.

FRANCUS

39 Edita nympha lacu cycnos pascente canoros
40 hic ubi femineum sortita est Mantua nomen
41 Arverno stat juncta duci, quo bella movente
42 arma infesta tremunt, domitoque ex hoste triumphat,
43 qualis Thessalico Caesar memoratur in agro
44 hostiles superasse manus, vel qualis Achilles
45 Hectore ter rapto caesum fuit ultus amicum.
46 Non ita nix pura est canis quae montibus albet,
47 haud planta calcata gravi, quam pulchra nitentis
48 membra deae radiant ; clarumque decentia factum
49 nomina conveniunt sacrato imposta lavacro.
50 Cornigeros alii cervos capreasque fugaces
51 auritosque ferunt lepores ursosque feroces,
52 ast ego dona fero roseae quae congrua nymphae
53 mansuetaeque reor ; damma non tersius ipso
54 mitius aut animal, nec forma venustior exstat.

GALLUS

55 Forsitan haec eadem curas ridebit inanes,
56 France, tuas, moto nec cardine firma patebit
57 janua pulsanti, neglectaque dona jacebunt.

FRANCUS

58 Scilicet hoc tali natum est ex arbore germen
59 quae lassum dulci venientem amplectitur umbra,
60 nec mundi pars ulla jacet qua mitior arbor
61 fructificet ; nostro jam nota est illa palato,
62 dum vesana fames bilem stimularet acutam.

GALLUS

63 Omnia jejuno sapiunt vel pessima ventri.
64 Saepe bibi crassam caenosi fluminis undam

65 aestibus in mediis ; sitiendi molle Falernum
 66 illa mihi visa est, grato vel suavia gustu
 67 Massica, civili pressus vel clade Lyaeus.

FRANCUS

68 Dulcior haec nympha est illa quam daedala cera
 69 mellificavit apis ; tali pro nectare linguam
 70 caelestem ambrosiam sacrum quae spirat odorem.
 71 Interea coctum ferventi sinciput olla
 72 atque unctos lardo caules comedamus opimo.
 73 Ecce vocat tardos mensa nos, Galle, parata
 74 docta saporiferas Phyllis condire popinas.

SPLENDIDA SUNT MAGNO LAUDANDA PALATIA LUXU,
 PARVA SED EXILIS TECTA COLENDAS CASAE.

B_7

v.1 Jam medium Titan scandeat torridus orbem
 2 et lassos stimulabat equos, cum flebilis Harmon
 3 intravit gelidi sinuatum fornicis antrum.
 4 Quem procul ex alto prospectans vertice Brunus
 5 speluncam celeri cursu devenit eandem,
 6 atque ait, "O superis descendens cantibus Harmon,
 7 quos crebra fecere novem vertigine caeli,
 8 argutam nunc tange chelyn quam doctus Apollo
 9 donat, et ipse suas monstrat non invidus artes.
 10 Sed facilis resonetur amor ; nam basia centum
 11 Attica nunc tribuit redolenti mella labello
 12 Panthea, me nitidis medium complexa lacertis.
 13 Tange, nec optati differ modulamina plectri".

HARMON

14 Heu, mea nunc solito mens est aliena canore,
 15 et nova causa subest justaeque inopina querelae.
 16 En pecus infelix vix mucida vellera portat
 17 aegraque membra trahit macieque affecta suprema ;
 18 invenit et nullo pascendam gramen in agro.
 19 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.

BRUNUS

20 Certe rumor erat Gallis vulgatus in agris
 21 quod tandem emeritus donati cultor agelli
 22 numine Caesareo fueras, viridique sub umbra
 23 dulcia permolli resonabas carmina voce.

HARMON

24 Heu, quam sunt isto distantia murmure facta.
 25 Non leve sic folium summaeque moventur aristae
 26 mobile quam verbum est quod subdola Curia jactat,
 27 Curia sollicitis non absona nomina curis
 28 jure gerens, blandis arridens Curia verbis.
 29 Credula corda fovet ventosaeque facta ministrat.
 30 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.
 31 O ego vixissem patrio contentus agello
 32 nec factus proprio major pede passus inesset,
 33 et steriles Musae, desertaque plectra fuissent,

34 nam melior cura est simas pavisse capellas
 35 quam terere incertam per inania tempora vitam
 36 ridendisque manu muscis mansisse referta.
 37 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.
 38 Quam mens laeva fuit, quam vanum pectus et excors,
 39 Curia cum subiit pedibus fugienda citatis,
 40 ut fugit infernus sacratam spiritus undam.
 41 A cane deluso documenta sequenda dabantur,
 42 ne peterem certis vanam pro carnibus umbram,
 43 quamvis majus erat visa sub imagine frustum.
 44 Sed plena extremis fossa est et sensibus arvom.
 45 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.
 46 Heu numquam rigidus fidisque monentibus asper
 47 exemplo sis, Brune, meo, ne vulnere turpi
 48 ipse cadas proprii percussus saepe ligonis.
 49 Quam facile imprudens puteum delapsus in imum
 50 vix est difficili multoque labore retractus
 51 a sapiente manu. Laudato ingentia tecta,
 52 exiguas habitato casas ; nidoque relicto
 53 ne sis laudatam praeceps volitator ad urbem.
 54 Muscosos iterum fontes silvasque comantes
 55 et lympham optabis per levia saxa fluentem.
 56 Vertitur in longos grata est quae Curia luctus,
 57 inscia ceu volucris jactam cum viderit escam
 58 advolat, et laeto depascitur ore ; dolosis
 59 mox laqueis deprensa gemit, sortemque priorem
 60 optat, et assiduis maeret sua fata querelis.
 61 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.
 62 O proprie felix sorti quicumque quiescat
 63 nec nimias affectet opes miseraeque fugator
 64 ambitionis eat, popularis spretor et aurae,
 65 ponat inornatas simplex cui vilica mensas
 66 cum revocat serus sub nigra crepuscula Vesper,
 67 et dulcis conjunx, et circum pignora cara
 68 assideant passumque levant sermone laborem.
 69 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.
 70 Credideram nummis seniores, Brune, parentes
 71 sustentare meis, sed mercenaria cogor
 72 vincla pati varias mundique errare per oras,
 73 ut spes frustratas multo sudore reponam,
 74 si modo cura potest vigiles operata labores
 75 amissam reparare diem. Quam fabula turpis
 76 heu fierem rediens Latios pannosus in agros.
 77 Namque putat simplex nulloque expertus ab usu
 78 alliget ut pinguis Gallas lucanica vites.
 79 Conveniens curis modulandum est carmen amaris.
 BRUNUS
 80 Cautior ipse meas per inhospita tesqua capellas
 81 semper agam, certos cantuque amplectar amores.
 82 Sunt fugienda cito monstrata pericula cursu.

INFELIX CORYDON SORTEM DEPLORAT AMARAM ;
SI NESCIIS, MAESTUM NON NISI MAESTA DECENT.

QUIRINUS

A8 v.1 Esse quid hoc dicam querulo quod semper in ore
2 flebile carmen habes nec rebus laeta profanis
3 inseris, o Corydon ? Dulces modo cantat amores
4 Tityrus, amissum pulsus modo deflet agellum.
5 Diversum delectat opus ; fastidit eisdem
6 semper onusta cibus et eodem mensa sapore.
7 Pulchrior est varias tellus quae parturit herbas,
8 ipsaque non uno confecta ex flore corona.

CORYDON

9 Sulcandum est aequor ceu conscia tempora suadent ;
10 si fera perstat hiems, non est de litore tuto
11 dissolvenda ratis, Zephyro sed danda secundo.
12 Ut strictum evasit furibundi militis ensem
13 praecipiti saltu vicinam jactus in undam,
14 Tityrus uda gemit siccantem vellera caprum.
15 Postmodo frondosa lentum meditatur in umbra
16 carmen, et erecta est bis senis ara diebus
17 quae juveni ablatum reddenti fumat agellum.
18 Nos quoque securi juveniles lusimus ignes,
19 nec quisquam tam laetus erat per compita festa ;
20 sublimem aereis feriebam saltibus auram.
21 Primas vere rosas, Cerealem aestate corollam
22 cumque autumnali brumalia munera fructu
23 noster habebat amor, furtivaque gaudia sumpsit.
24 Tunc bene, tunc capto fervens in pectore sanguis,
25 mollities tunc apta fuit ; nunc vita severo
26 tempore mutata est, et major cura subivit.
27 Intempestiva decerptum ex arbore sorbum
28 tempora maurant et acerbos longa racemos.
29 Non tamen exhaustus vigor est nec languida segnis
30 corpora torpor habet ; quamvis jam tempus utrumque
31 canescat, nondum digitis numerata recurrunt
32 septima lustra meis ; sed dulcia gaudia pellit
33 sollicitudo gravis vultusque obnubilat albos.
34 Nulla adeo spinosa riget quae tempore longo
35 anxietas non mitis eat ; sed nostra dolores
36 auget inexhaustos, nec durum avertere fatum
37 tam tristis fortuna potest. Praesentia semper
38 transactis pejora manent, nec certa futuri
39 signa boni video ; tanta est caligo malorum.
40 Nulla quidem est arbor docta quae falce notata
41 non servet nostros inciso cortice versus ;
42 lassus et umbrosa recubans sub fronde viator
43 carmine perlecto vires instaurat ademptas,
44 et bona discedens auctori fata precatur.
45 Sed sine fruge labor, sed barbarus arida verba
46 heu male singultans multo ditabitur aere
47 et niveis incedet equis ostroque superbus
48 contemnet morsu quem rustica cingit adunco
49 fibula, et attrito vincta est cui sura cothurno.
50 Dulcis et Amphion et magnus habebitur Orpheus.

QUIRINUS